LEVINI LEMNII  
MEDICI ZIRIZÆI, DE  
OCCVLTIS NATVRÆ  
miraculis.

LIBER PRIMVS.

*D*enatura diuinitatis instrumento.

C A P V T . I .

A T V R A in qua eluent, atque ex-  
prefe se proferunt Diuinitatis ve-  
stigia, cuiusque rei principium est,  
quo consistunt omnia.

Natura est mens, λόγος, seu ratio *Naturæ*  
diuina, operum naturalium effectrix, re- quid.  
rum exsistentium conseruatrix. Quæ vis

nulli, praterquam Deo, & qui illi in diuulse adharet  
Christo ascribi potest. Ipse enim splendor paternæ  
gloræ, expressaque imago substantiæ illius naturæ,  
totiusque vniuersi est opifex, suoque nutu, nalla sub *Hebr.* ii.  
iacente materia, omnia cōdidit, in eoque est vita, vi-  
gorque rerum conditaria, atque ab illo singulis vi-  
uisca virtus infusa est, hoc est, per eum vnsiquidque  
genuina sua vi subsistit, insitraque facultate le propa-  
gat ac tuetur. Nihil intanta, tamque immensa rerum *Ioan. 5.*  
vniuersitate incers aut otiosum, nihil temere aut for- *Deus omnis*  
tatio, nihil frustra effectu est, omnib. stirpibus sua vis *rerum causæ*  
indita, singulis animantib. sum ingeniorum, suaq; at- *sam in seipso*  
tributa natura inclinatio. Obiter quæcunque mündi *cōfuditur.*  
arbitru, cœliq; complexu continentur, vi quadam insi- *Coloss. c. 1.*  
titia instruunt agresti sibi peculiare ac suis qua- *Natura, nec*  
que locis reportibusq; disposita, admirabili quadam vi- *mens, nec*  
cissitudine munia sua obtut, cursumq; perficiunt. *Hanc* *otiosam.*

A-

Genes. I.

De partibus  
anim. libr. I.  
cap. 5.Simile ab  
adum stru-  
Gura.Homo in quæ  
vsum & si-  
nem creatu-Natura vis  
ad Deum res

quum Deus tanti muneris effector ac moderator col-  
lustrasset, que sex dierum spatio perfecisset, visa sunt  
illi insigniter bona, h. e. ita elaborata, vt artis ratio ef-  
flagitabat, vt exposcebat ordo rerum ac series, vt de-  
cor vniuersi exquirebat, adeo vt omnia ad vsum con-  
ducereat, atq; ad finem, cui erant destinatae, specta-  
rent. Qua de res sapienter dissenseruisse mihi videtur A-  
ristoteles huiusmodi proponendum verbis: Nihil  
naturarum tam minutum, tamq; vile aut abestrum, quod  
non aliquid admirationi bonisibus adferat. Et q; Heracli-  
tum Tarentinum dixisse ferunt, quū in cala quadam  
furnaria diuertisset. Introite, sunt his etiā Dei: hoc quoq;  
in natura operibus sentiendum. In minutissimis e-  
nim naturæ rebus numen elucet, omniaque honesti  
pulchriq; rationē obtinent. Siquidem operibus na-  
turæ hoc præcipue adiunctū est, vt nihil tenere, sic  
que fortuita sit effectum, sed omnia finis sui gratia.  
Et quemadmodum, quum de qdib; magnifice con-  
structis sit sermo, nō de calce, de lateribus, de lignis,

aliaq; materia agitur: sed forma ac specie, structuraq;  
adiunx, & in quæ vsum sint erat: ita, qui naturæ o-  
pera excutit, nō de materia, sed forma, totaq; substan-  
tia, de vsa deniq; atq; utilitate dissenserit. Sic corpus ani-  
ma gratia conditum est, membra vero officiorū, quo  
commodo actiones suas obcant, suasque functiones  
exsequantur. Homo autem Dei causa in hoc mundi  
theatru pductus est, quo ille se oblectet, illius mun-  
ficentia agnoscatur, in illo conquiescat, illiq; fidat atq;  
innatur. In tanta itaq; tamq; immensa rerum exhi-  
statiū multitudine ac varietate nō suspicienda mo-  
do naturæ vis & efficientia, sed eius maiestas atq; am-  
plitudo, à quo singula producta & profecta sunt, cuius  
que benignitate naturæ opera subsistunt, atq; ab in-  
teritu vindicantur. Quæ cogitatio exsuscitat animos  
nostros humiliori defixos, atq; in Dei notitiam ac  
cognitionē deducit, Deus enim tametsi sit inconspi-  
cuus

cuus ex reb. tamen creatis, vt Paulus testatur, atq. ex Rm. I.  
mando tam mirifice condito, tam sapienter admini-  
strato & perspici potest & intelligi. Et quemadmodū  
Cicerone teste, ex memoria rerum, ex inuentionis  
Subtilitate, ac celeritate motus, omniq. pulcritudi-  
ne virtutis vim mentis agnoscimus, quamvis oculis  
ipsa non pateat. Sic Deum mentemq. illam xternam  
ex operibus eius dilucide percipimus, eiusque vim  
atque aflatum efficaciter percipimus. Illius enim  
virtus per omnia diffusa, singulis calorem, spiritum  
vitamq; largitur. Qua de re eruditio concionatus est  
Athenis D. Paulus ex Arati sententia, quam elegan-  
ter expressit Lucanus lib. 9.

*Deum quare  
homini inno-  
tes. at.*

*Acto. I.*

Hoc rimus cuncti superis templis tacentes  
Nil agimus nisi sponte Dei, non vocibus ullis  
Nunquam egem.  
Estq. Dei seies nisi terra & pontus & aer,  
Et calidus & virtus: Superos quid quarimus ultra?  
Iupiter est quodcumq; vides, quocumq; moueris.

*Simile ab  
Imperatore  
officio.*

Quis igitur erga illum non afficiatur, cuius vires ma-  
nifeste percipit, cuius donis cùmulate fruitur. Si Im-  
peratores & principes optimo iure venerantur ac su-  
spicimus, illosq. plurimi facimus, ac magnos honores  
iis deferimus, quod regna atq. imperia incruenta, ci-  
traq; sanguinis iacturā parta summa & quietate admi-  
nistram, quod magistratus habent in culpatos, qui in  
obeundis negotiis maniisq; publicis magnā curam,  
multamque operam subeunt, quo omnes in officio  
contineant, omniaq. passim sint pacata, nec Resp. vi-  
la discordia, aut seditione ciuili diuisa: quanto ma-  
gis Deum suspicere ac venerari par est, qui nulla cu-  
ra, nulloq; negocio, aut sollicitudine tā vastum latūq;  
mundi imperiū nūtū suo regit ac moderatur? Quo  
spectat illud Apulei hominis à noſtis quidem reli-  
gione alieni, sed qui ex Hebreorum fontibus id haue-  
scit. Quod in triremi gubernator ac naucleus, in

A 3

DE OCCVLT. NATVRÆ

Simili à  
multo offi-  
ciu defini-  
tione.

In Deum  
omnia natu-  
ra operare se-  
venda.

Propria na-  
tura defini-  
tio.

Natura con-  
templatio ad  
Deum eri-  
git animos.

curru rector, choragus in Comœdiis exhibēdis; præ-  
cotor in choris, agonothera seu remunerator in ob-  
eundis certaminibus, consul inter ciues, dux in exer-  
citū, comes in suscipiendois propulsandisq. periculis,  
hoc est in mundo Deus: nisi q̄ et rūnosum curisque  
innumeris implicitum videtur officii alicuius princi-  
pem fieri; at Deo nec molesta est, nec onerosa imperii  
sui cura. Ceterum nolim mihi aduersari Medicos: aut  
grauate ferre Philosophos, quod in afferenda natu-  
ræ dignitate, ipsam ad fontem, suiq origē referam:  
hac enim ratione omnia reducuntur ad essentiā pri-  
migeniam, totiusq. naturæ archetypū. Et quamquam  
late pateat naturæ vocabulū, suoq arbitratm secun-  
darias quisq definitiones comminisci possit, ad vñ  
tamen omnes reuocantur. Sic Medicis:

Natura est insita atq. innata rebus qualitas.

Natura est quatuor elementorum mixtura & temperies,

Natura est vni & propensio animi cuiusque.

Natura Philosophis est motionis & quietis principium.

Natura est qua cut, formam dat specifica differentia.

Natura est vis & causa effectrix, rerumque conserva-  
trix toti mundo eiusque partibus inserta. Natura (vt  
proprius rem ipsam designem) est dominorū operum  
ordo & series, quæ illius potentiaz, illusque verbis ac  
iussis obsequitur, ab eoque vires mutuantur. Harum  
omnium descriptio nata, & quotquot à viris disertis  
excogitari possunt, præcipua causa & origo ab æter-  
na illa mente tanquam yberrimo fonte promanat.

Quod omnium scire interest ac per magni refert obser-  
vare, animoq. penitus infigere, quo cuiq. magis in-  
notescat summus rerū opifex, illiusq. accendatur in-  
mentib. noctis maiestas & amplitudo. Rerum enim  
conspctus, & naturæ contéplatio brutos ēt homines  
atq. à Dei cognitione proorsus alienos, modo ne desit  
aliqua sanioris mentis scintilla, in maximā admira-  
tionem Diuinitatis perducit. Sigdem natura rerum.

quæ

quæ immensa est, ac longe lateq; diffusa, quum nusquam non oculis ac menti se ingerat, mirifice hominem afficit, atq; in summi parétis amorem ac venerationem dirigit. Nam si cùi excutere libeat atq; attente considerare, quis sit retum conditum, quæ alię ex aliis emergunt, decor & ornatus, quantaque arte, quo artificio, quam concinne atque assabre omnia *Omnibus*, elaborata sunt & constructa, eundemq; in hominū usus *minis, causa* necessarios, in obiectamentū ac commoditatē cōdita obseruet, quis illis affici non posse, aut eternam illā mentem non venerari aut suspicere, q̄ solius hominis causa ista existare ac cōtinuato pereaniq; ordine ac serie subsistere voluit, non sine admirabili propagationis successu. Efectus hæc naturæ præstans, ut præter alios Antonius ille (qui ob Christianorum proscriptiones ac persequēdi rabiē, quæ nullis nō seculis incrudescit atq; efferrata redintegratur, in solitudinē recessit ac loca vasta, a via impedita, tyranisq; inaccessa incoluit) enīce se oblectaret naturæ ac rerū contemplatione adeo, ut quim quidā ab eo sciscitaretur (nam omnibus se assabilē præbuit, nec cuiquam responsa denegabat, ut terrici quidam) cur paucos ac prope nullos apud illū libros conspiceret: respondisse dicatur: hæc mundi spastacula sic animi sui desiderium explere, ita mente reficere, ac præbere documenta, viuendiq; præcepta atq; institutiones tradere, ut multorum librorum vicem suppleat, nec magnopere eorum adminiculo indigeat. Satiat enim aliquando librorum quamlibet amēna lectio, adeo ut mens assiduitate legendi lassescat ac defatigetur: quim naturæ consideratio ea obiectamenta, has voluptates, tanta blandimenta atq; illecebrias profert, ut nulla vñquam oboriatur satietas aut fastidiū. Adornant equidem scriptores culti Rhetorum coloribus ac pigmentis lucubrationes suas ac commensatia, appositisq; verbis rem illustrat. Ac natura sume